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SPRAWY GREQII I TURCII Ma KONFERENCJI W Бони NIE. 
Pisme donoszą: "Patrjsrcha Ekumeniezny Monsignor Germanos V.

udaje się па czele Deleg@cji Greków, z krajów do Grecji nieprzyłą-
czonych, do Londynu, sżchy tem przedstawić sprawę Greków niewyswo-
lonych".

Zównocześnie powiedamie nas prasa o upadku gobinstu khellis'a
oraz o powierzeniu misji tworzenia nowego gabinetu Ksligoropulosowi.

Jakie jest znaczenie tych dwóch wydarześ?
Ażeby znaleźć odpowiedź na to pytanie, należy, po pierwsze,

zanalizowag chsrakter zamierzonego kroku Patrjarchy Zkumenicznege,
po drugie ześ zdać sobie sprawę z donioszości politycznej zmisny
gebinetu oraz z motywów, które ją spowodowały.

Przedewszystkiem musimy sobie uprzytemnić, kogo nał-g idei

"Megali Hellas" (Ticlkiej Grecji) należy uważać za "Greka niewyzwolo-

nego."

Otóż przeczytawszy postanowienia Sekcji IV i V słynnego traite-

tu w Sevres możnaby przecież przypuszczać, że zostały przez nie

wrzeczywistnione najdulej idące marzenis o "Wielkiej Grecji" i że

nie pozostsło,- poza obrębem terytorjów przyznanych Grecji,- ani

jednego Greka, który mógłby wnieść, chocistby w najmniejszym stop-

niu usprawiedliwione zażalenie nieuwzględnienia słusznych aspiracji

narodu grockiego.

"Grekomi miewyswolonymi" nie może więc być nikt inny, jak tyl-

ko stare rodziny greckie "Phanaru", tych osławionych "Phanarjotów",

którzy od najdswniejszych czsgów powstania imperjum wschodnio-

rzymskiego aż do zdobycia Konstentynopola przez Sużtans ishunda

Ghsziego w 1456 r. kierowali lossmi starego Bizanejum i których

daleko rozgałęzione wpływy dają się jeszcze dzisiaj odczuć we

wszystkich krajach, podległych ongiś xvi-name": Bizancjum, oraz

supramecji cerkwi bizantyjskiej. A nie nalety zapominać, że od cza-

sów wielkiej schizmy cerkiew grocko-wschodnia i jej głowa duchowna,

patrjarchs, nie przestały być wiernymi sługami wkedzy święckiej

w Bizancjum оґат jej głównem narzędziem politycznem. #łedzą tą

zaś, po upadku cesarstwa wschodnio-rzymskiego, pozostał 'Phanar,

reprezentowany w Hadzie Swieckie; (Conseil Lsique) przy rutas—Ó:
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chseie w Konstantynopolu.

Oto zaaczenie projektowanej podróży Patrjarchy Ekumenicznego do

Londyma: ma jechać on jako przedstawiciel wskrzeszonej - po upsdku

państwa tureckiego - idei duwnego Bizancjum, jsko propagutor idei im-

perjum greckiego, w której tkwi tendencje urzeczywistnienia koncepcji

"Wielkiej Grecji" w sensie zgoXe odmiennym od projektu "Megali Hellas",

propagowanego przez w Atenach, bo w sensie opierania potęgi gre-

ekiej o supremację Bizencjum. Zgsdza się z tym telegram z Konstantyno-

pola do "Times'a", ogłoszony w dniu 8 grudnia 1970 r., według którego

"wśród Greków otomaóskich" dyskutuje się żywo ewentualność utworzenia

niepodległego pofstwe bizantyjskiego, obejmującego Trację, Jonję oraz

wyspy".

Gresy w Konstantynopolu i Patrjsrchs Ekumeniczny byli do dziś dnie

zwolennikami Yenizelos'a a przeciwnikami Zróla Konstantyna. Z tego po-

wodu też wystosował цех-эти, pod koniec przeszłego roku, telogram

de króla, wzywający go do zrzeczenia się korony. Ale dziś w interesach

Xróls Konstantyna leży zjednać sobie, o ile możności, sympstję Patrjar-

chy; w tym celu niedawno swemu przedstawicielowi w Komstantynopo-

lu oświadczyć mu, io subsydja, ktÖre Patrjarcha pobiers ze strony Azą-

du w &4tanech, będą mu i nadel regulernie wypłscane. Królowi bowiem za-

leży пе tam, ażchby sprawę Grecji popiereli w Londynie tskże zwolennicy

Venizelosa, bo sądzi, że w ten sposób ud= się najkatwiej uniknąć niepo

myślnych dla Grocji skutków dokonanej wobec Ententy oraz wobec własnego

wisikiego męże stanu perfidji. Oczywiście idea "Wielkiej Grecji" łączy

dzisiaj Konstantynopol i Ateny, Nonstantyns i Venizelos!

Z tego też punktu widzenie należy ocenić zmisnę Rządu greckiego.
fa
і (”за Hhsllis'a należy przypisywać fsktowi, że jest on zbyt jawnym

` - przeciwnikiem Venizelos'a a przez to same mógłby on skompromitować

sprawę Grecji wobee Ententy. Nowy ześ prezydent ministrów Kslogoropulos,

дам–ха jest również „помпы.- Yenizelos'a, uchodzi za bsrdzie)

“lulu… i zdsje się być митців:-т do ryt-nania trudnego mi

„ши przedstawienia sprawy Grecji woboc państw Entont

W najbliższych dnisch wige ma odbyć się w Londynie wielko a może 4

decydująca walks o urzeczywistnienie lub o nul…. idei 'n'-lud

S Grecji" (п.р. sztucznie powiększonej),8 zarazem o byt albo niebyt Pań-

stwa Osmańskiego. A dlaczego właśnie w Londynie? Maczego ““I! kwe-

stje…лиш czasy rozstrzyga się przeważnie w man€
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Odpowiedź na to pytanie nie trudno znaleźść: przyczyną tego jest fskt,

że Angljs uweża kwestje Bliskiego Kschodu ка swoją sferę interesów,

że właśnie w Londynie trzyms w swoich rękach Lloyd George wszystkie

nici, łączące Rząd angielski z Rządem Sowietów, który w kwestjach

wschodnich występuje јако spadkobierce oras egzekutor testamentu cer-

skiej Rosji. Rosjs Sowiecka jast dzisiej nejniebezpieczniejszym prze-

ciwnikiom Imperjum Brytyjskiego, tak w Azji Srodkowej, jak i w Azji

Wniejszej orez w Konstantynopolu. A zwłaszcza co do Azji Mniejszej,

państwo, które ją ogarnia swoimi wpływami, opanowuje zarszem korze

Gznrne, Cieśninę i Morze Czerwone. Angljs, za czasów zawarcia Trekta-

tu w Sevres, postanorits używać Grecję jako ważu obronnego w Vazej

Azji pomiędzy sobą e Rosją, z poświęceniem Turcji. Ale Grecja zawiodła:

wojska jej zostały pobite przez wojsks zacjonslistyczne Mustafy Kemals

Peszy. Anglja dzisiaj wsha się, czy mots 1 nadsl pologsé na Greksch,

ony też ma powrócić, przynajmniej co się tyczy Azji Mniejszej, do duwnej

gwej polityki.popiersmis Turcji, uprawienej przed erę Gladstone'a, t.j.

przed ustsleniem się kierunku liberalnego w polityce zagrenicznej Anglji.

Skłania ją widocznie do tej modyfikacji swej dotychczasowej polityki

także „општини "zbolszewizowania się" macjomelistów tureckich

oraz ewentaslności kooper@cji bolszewicko-mahometańskiej w Srodkowej

Azji, groźnej przedewszystkiem dla Indji. -

W Londynie więc odbędzie się proces Grecji przeciw Turcji przed

areopugiem Fielkich Moserstw pod przewodnictwem Anglji, które jest

równocześnie sędzią i głównym zsinteresowsnym. Ale sam fskt, że nsd

gotowym wyrokiem śmierci, jskim jest Prektat w Sevres dla Turcji,

zostanie otwarta ponowna dyskusja, neleży wrsżeć z© wskuzówkę, że za-

interesowane Wielkie Nocarstws zdeją sobie - wobec dzisiejszej sytua-

cji - sprawę z trudności utrzymania go w mocy w dotychczasowej swej

formie. >
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